von der consecutio temp. — quantam — multitudinem: achte auf die Uebersetzung des Relativs: wie gross die Truppenmasse sei, die; vergl. 1, 46 zu elatum est, qua arrogantia. — quisque: nämlich jedes Oberhaupt des Staates oder Abgesandte. — hominum numero: Kopfbzahl. — conficere: zusammenbringen, stellen. — armata milia: über den Acc. armata statt des Genitivs s. 1, 49 S. 46b zu expedita. — pollicitos begründet ihre Forderung. — electa: auserlesene Leute. — latissimos: die W. A. fügt vor latissimos das Wort fines ein. — nostra etiam memoria: noch zu unserer Zeit. — iustitiam: Gerechtigkeitsliebe. — Die W. A. statt suam — summam totius belli. — summam = imperium summum. — omnium voluntate: einstimmig oder „öffentliche Meinung“; siehe über omnium 1, 27 im Anfang. — longissime: am weitesten; denn das Gebiet der Nervier dehnte sich bis an den Ocean aus. — appel-

5. Caesar Remos cohortatus liberaliterque oratione prosecutus omnem senatum ad se convenire principumque liberos obsides ad se adduci iussit. Quae omnia ab his diligenter ad diem facta sunt. Ipse Divitiacum Aeduum magnopere cohortatus docet, quanto opere rei publicae communisque salutis intersit manus hostium distineri, ne cum tanta multitudine uno tempore confligendum sit. Id fieri posse, si suas copias Aedui in fines Bellovacorum introduxerint et eorum agros populari coeperint. His mandatis eum ab se dimittit. Postquam omnes Belgarum copias in unum locum coactas ad se venire vidit neque iam longe abesse ab iis, quos miserat, exploratoribus et ab Remis cognovit, flumen Axonam, quod est in extremis Remorum finibus, exercitum traducere maturavit atque ibi castra posuit. Quae res et latus unum castrorum ripis fluminis muniebat et, post eum quae essent, tuta ab hostibus reddebat et, commeatus ab Remis reliquisque civitatibus ut sine periculo ad eum portari possent, efficiebat. In eo flumine pons erat. Ibi praesidium ponit et in altera parte fluminis Quintum Titurium Sabinum legatum cum sex cohortibus relinquit; castra in altitu-

lantur: merke den Indic. in einem Nebensatz der orat. obliqua; dergleichen relative Erklärungssätze sind als selbstständige Zusätze des Schriftstellers und nicht eng mit der übrigen Rede verbundene Sätze anzusehen. Vergl. 3, 2 zu quam Gallis concesserat u. a. — arbitrari: dazu ist se Subject, und der Acc. c. Inf. abhängig von Remi dicebant.

Cap. 5. cohortatus: zur Treue in der bewiesenen Gesinnung. — liberaliterque — prosecutus heisst wörtlich? freundliche Worte zu ihnen gesprochen hatte; vergl. 4, 18 quibus pacem atque amicitiam petentibus liberaliter respondit, gab eine freundliche, wohlwollende Antwort. — ad diem: auf den (bestimmten) Tag; Cäsar spricht öfters so, z. B. 7, 77 an quod ad diem non venerunt de eorum fide constantiaque dubitatis? 5, 1 Caesar obsides imperat eosque ad certam diem adduci iubet. Iis ad diem adductis, ut imperaverat, arbitros inter civitates dat. Uebri- gens übers. den Satz activisch. — rei publicae: nämlich Romanae, und communis beziehe auf die Aeduer und Remer. Sodann merke auf den Gen. communis salutis, wo-